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1) окуу программасындагы темаларды, бөлүмдөрдү окуп чыгуу;  

2) окутуунун максатына жана ой жүгүртүүнүн деңгээлдери (Б.Блумдун таксономиясы) боюнча 

баалоонун критерийлерин аныктоо;  

3) окутуунун максатына жана ой жүгүртүүнүн деңгээлдери (Б.Блумдун таксономиясы) боюнча 

бир же бир нече тапшырмаларды жана баалоонун критерийлерин;  

4) ар бир тапшырмага дескрипторлорду аныктоо. 

Теманын, бөлүмдүн аягында жүргүзүлүүчү суммативдик баалоо – бул кандайдыр бир теманы 

окуп-үйрөнүүдөн кийин окуучулардын жетишкендиткерин баалоо жана аны сабакта 15-20 минута 

ичинде жүргүзүү сунушталат ичинде. 

Жаңы стандарттарды окуу процессине киргизүүнүн шарттарында окутуунун натыйжаларын 

баалоодо принципиалдуу өзгөрүүлөргө учурайт. Анткени, учурдагы баалоо системасында көптөгөн 

кемчиликтергее ээ. Бул кемчиликтер окутуудагы баалоо системасындагы ачыктыкты жана негиз-

дүүлүктү камсыз кылуучу дифференцирленген баалоонун критерийлеринин жана стандарттарынын 

жокутугу менен түшүндүрүлөт.  

Ошондуктан учурдагы мамлекеттик стандарттагы окуучулардын жетишкендиктерин баалоо 

боюнча талаптар маанилүү болуп эсептелет. Баалоо боюнча жл аралык тажрыйбалар баалоо төмөндөгү 

эки критерийге таянуу керек экендигин көрсөтүүдө: 1. Баалоонун максаттарынын так болушун 2. Баа-

лоонун критерийлеринин бул максаттарга дал келишин. 
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Аннотация: Макала бүгүнкү күндө педагогикалык жамааттын негизги милдеттеринин бири 

болуп саналган билим берүү мекемелеринин окуучуларынын ата-энелери менен педагогдордун орто-

сундагы өз ара аракеттенүү жана тарбиялоо проблемасына арналган. Мугалимдин окуучулардын 

ата-энелери менен баарлашуусу баланын инсандык калыптануу процессине, окуу процессине таасир-

лери белгиленген. 

Аннотация: Статья посвящена проблеме воспитания и взаимодействия педагогов с родите-

лями учащихся образовательных учреждений, которая является одной из основных задач педагоги-

ческого коллектива на сегодняшний день. Общение учителя с родителями учащихся влияет на процесс 

формирования личности ребёнка, на процесс обучения.  

Abstract: The article is devoted to the problem of education and interaction between teachers and 

parents of students in educational institutions, which is one of the main tasks of the teaching staff today. 

Communication between a teacher and students’ parents influences the process of formation of the child’s 

personality and the learning process. 
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Бүгүнкү күндө билим берүү теориясынын жана практикасынын маанилүү багыттарынын бири окуу-

чулардын ата-энелери менен мугалимдердин өз ара аракеттенүү болуп саналат. Бул билим берүү мекеме-

леринин окуучулары үчүн зор мааниге ээ. 

Анткени, дал ушул өспүрүм куракта адамда өзүн-өзү аңдоого өтүү ишке ашырылат, өздүк баалуулук-

тар, адеп-ахлактык жүрүм-турум, ой-пикирлер калыптанат, моралдык нормаларды өздөштүрөт. Педагог ар 

бир өспүрүмгө өзүнүн мамилесин табышы керек, анткени ушундай жол менен гана өзүнчө инсандын адеп-

ахлактык өнүгүүсүн жана өспүрүмдүн курчап турган чындыкка туура мамилесин калыптандырууга болот. 

Билим берүү мекемелеринин үй-бүлөлөр менен биргелешип иштөөсүнүн натыйжасында өспүрүм-

дүн өздүк "үй-бүлө образы" калыптанат, ал үй-бүлө жөнүндө билимдин чагылышын, үй-бүлөлүк өзүн-өзү 

аңдоону билдирет, анын маанилүү функцияларынын бири анын айрым мүчөлөрүнүн позицияларын макул-

дашуунун негизинде үй-бүлөнүн жүрүм-турумун жөнгө салуу болуп саналат. 

Үй-бүлө балдар алгачкы тарбия алган жана коомдук тарбия берүү мекемелери менен бирге өспүрүм-

дүн инсандыгынын туура өнүгүшүнө жана калыптанышына таасир этүүчү коллектив болушу керек. 

Ата-энелер үчүн бала алардын кубанычы жана үмүтү гана эмес, коом алдында жооптуу болгон келе-

чектеги жаран экендигин ар дайым унутпашы керек. Бүгүнкү күндө толук кандуу үй-бүлө коллектив (жаа-

мат) болуп саналат, анда өз ара сүйүү жана урматтоо менен бириккен ата-энелердин негизги милдети бал-

дарды тарбиялоо болуп саналат. Ата-энелер жана үй-бүлөдөгү балдар жалпы кызыкчылыктары бар: ата-

энелер үй-бүлөнүн бардык мүчөлөрүнүн жалпы эмгегин жана эс уюштурат, улуу балдар ата-энелерге ки-

чүүсүн багууга жардам берет.  

Ата – энелер балдарынын биринчи тарбиячысы. Үй-бүлөдө балдарды дене-бой, акыл-эс, адеп-ахлак-

тык жана эмгектик тарбиялоонун негиздери калыптанат, курчап турган дүйнө жөнүндө алгачкы билимдер 

берилет, баланын сүйлөөсү жана ой жүгүртүүсү өнүгөт [4;5]. 

Баланы өзүнүн жашоо мейкиндигинде коргоого жөндөмдүү өспүрүм менен анын айлана-чөйрөсүнүн 

ортосундагы маанилүү ортомчу, албетте, тарбиячы, мугалим. Өспүрүмдүн билим алуусуна таасир этүү 

мүмкүнчүлүгү бар педагог эмес катары ким адеп-ахлактык тарбия берүү маселесине өзүнүн ишмердүүлү-

гүндө маанилүү роль бериши керек. Баланын адеп-ахлактык сапаттарын калыптандыруу максатында на-

тыйжалуу иштөө үчүн мугалимге программа керек.  

Бул программа моралдык сапаттар көрүнгөн ар кандай адеп-ахлактык мамилелерди камтыйт жана 

өзүн-өзү актуалдаштырууга жөндөмдүү дени сак жана өз алдынча инсанды калыптандыруу үчүн негиз бо-

луп кызмат кылат. Бул программа педагогдо милдеттүү түрдө сүйлөшүүлөр, лекциялар, ата-энелер менен 

өз ара аракеттенүү, этикалык маселелер боюнча диспуттар сыяктуу тарбиялоо каражаттарын камтыйт. 

Педагог ата-энелерге балдарды эмгекке тарбиялоо, үй-бүлөдө ар кандай курактагы балдардын мами-

лесин туура уюштуруу, балдардын окуусуна жардам берүү, алардын оюндарын жетектөө жана жолдош-

тору менен достугун чыңдоо боюнча кеңеш бериши керек. 

Өсүп келе жаткан муундарды тарбиялоодо үй-бүлөнүн ролу анын балдардын өнүгүүсүнө тийгизген 

таасиринин көз карандысыздыгы, алардын жакындыгы, индивидуалдуулугу, уникалдуулугу, ата-энеси 

башка тарбиячылардан кыйла жакшы билген баланын ой-пикирлерин терең эске алуусу менен аныкталат. 

Мугалимдер муну эске алышпайт. Ата-энелер менен мугалимдердин тыгыз кызматташуусу гана үй-бүлө-

нүн мүмкүнчүлүктөрүн толук ишке ашырууга жардам берет.  

Балага үй-бүлөнүн таасирин күчөтүү же тескерисинче, терс мүнөзгө ээ болсо, бул таасирди нейтрал-

даштыруу мүмкүнчүлүгүнө ээ болгон педагог [1;2]. 

Тарбиялоо-бул инсандын максаттуу калыптануу процессии, анын касиеттери жана сапаттары коом-

дун идеалдарына ылайык. Ата-эне ар дайым тарбияны жүзөгө ашыргандардын максаты жана күтүлгөн на-

тыйжасы болот деп болжолдойт. Билим берүү кээде топтолгон билим жана тажрыйба жаш муунга берүү 

үчүн бир жолу катары аныкталат. 

Тарбиялоо максаттары акыркы орто, жалпы жана конкреттүү, негизги жана коштоочу жана максатка 

жакын ар дайым максатка жетүүнү камсыз кылган милдеттер турат деп классификацияланышы мүмкүн. 

Билим берүүнүн максатын ишке ашыруу үчүн педагог психикалык тарбия, адеп-ахлактык, эстетикалык, 

Эмгек жана дене тарбия сыяктуу ата-энелер менен өз ара аракеттенүү боюнча бир катар маселелерди чечүү 

керек. 

Бул ата-энелер көп тапшырмаларды аткаруу сапатын контролдоо мүмкүн эмес экенин алып келген 

учурда билим берүүнүн жаңы мазмунуна өтүү экенин эстен чыгарбоо керек, жана алардын окуу сунуштар 

көп учурда мектептин талаптарына карама-каршы келет.  

Мындай көрүнүштөрдү ата-энелер менен мугалимдердин үзгүлтүксүз байланышы аркылуу алдын 
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алуу керек. Ата-энелердин өз убагында берген маалыматы мугалимге сабакта окуучуга жекече мамиле кы-

лууну жакшыртууга, биз ага зарыл болгон жардамдарды табууга жардам берет. 

Бүгүнкү күндө мугалим окуучулар үчүн идеал катары кызмат кылышы керек. Жаштык шыктануу 

менен идеалдаштырууга умтулат. Ошондуктан, балдар кыска мөөнөттүү жашоосунда ала алган кемчилик-

сиздик жөнүндө бардык түшүнүктөрдү бир жерге топтоону жакшы көрүшөт жана аларды идеалдарын ишке 

ашырууну көргөн белгилүү бир инсанга которушат. Көбүнчө мугалим алардын идеалы болуп калат жана 

анда алар көрүүгө аракет кылышат бардык жакшылыктарды бириктирүү [2;3;6]. 

Ошентип, балдарды тарбиялоонун натыйжалуу ыкмаларын андан ары издөө ата-энелерди тарбия-

лоодо, аларды сергек жашоо образына аралаштырууда, үй-бүлөлүк дене тарбия жана эмгекке тарбиялоо 

салттарын түзүүдө алардын ролун жогорулатууну караштырууга тийиш. Бул социалдык маанилүү милдет-

терди чечүүдө мектеп маанилүү орунду ээлейт, ал сергек жашоо образын пропагандалоонун, билим алуу-

нун, үй-бүлөнүн дене тарбиясын тарбиялоонун, ата-энелерде балдардын жана чоңдордун ден соолугун сак-

тоонун жана чыңдоонун ар кандай аспектилери боюнча билимдерди, көндүмдөрдү жана көндүмдөрдү ка-

лыптандыруунун өзүнчө борбору катары чыга алат. Ата-энелер менен педагогдордун биргелешкен максат-

туу иш-аракетинин шартында гана балдарды туура тарбиялоону мүнөздөөчү көрсөткүчтөрдүн оң динами-

касы камсыз кылынышы мүмкүн. 
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Аннотация: Макалада рефлексивдүү иш-аракет мугалимдерге анын предметтик ишмердүүлүгүн 

жана анын өнүмдөрүн талдоодо көрүнгөн өзүнүн индивидуалдуулугун, уникалдуулугун жана максатын 

түшүнүүгө мүмкүндүк берери белгиленген. Педагогикалык кесиптик рефлексия жөнүндө сөз кылганда, 

аны бардык кесиптик рефлексия сыяктуу эле түшүнүү менен, бирок педагогикалык иштин өзгөчөлүктө-

рүнө жана өзүнүн педагогикалык тажрыйбасына байланыштуу мазмунда. Рефлексия процессин эмоцио-

налдык абалы вербалдык техникалар аркылуу уюштуруу сунушталат.  

Аннотация: В статье отмечается, что рефлексивная деятельность позволяет учителям понять 


